Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 5

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 09h30min (horário local), a

Comissão Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 da Procuradora-

Geral de Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10 de outubro de 2016,

reuniu-se em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no

CAB, para a abertura da licitação modalidade CONCORRÊNCIA Nº 02/2018, objeto: OBRA DE

ENGENHARIA DESTINADA A CONSTRUÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR a PROMOTORIA DE JUSTIÇA

REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA-BA, conforme exigências constantes do edital e seus anexos, com

regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor preço global, procedimento SIMP nº

003.0.33310/2017, originado da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste Ministério Público

Estadual. O Aviso de licitação foi devidamente publicado em 16/04/2018 no Diário da Justiça

Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e no Jornal Tribuna da Bahia, disponibilizados no portal

eletrônico da Instituição e divulgado no mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPB. Após

a realização do credenciamento dos representantes das empresas interessadas, conforme lista de

presença juntada aos autos, o presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes,

registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA -
EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40

LUIZ FERNANDO DE FABINHO
ARAÚJO LIMA PRESENTE EPP

CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA -
CNPJ 04.411.085/0001-51 LETÍCIA LIMA DE OLIVEIRA PRESENTE NORMAL

ALCANCE ENGENHARIA E
CONSTRUCAO LTDA – CNPJ

20.501.854/0001-69
BRUNO MAFRA ROSA PRESENTE NORMAL

TECMASTER - TECNOLOGIA EM
MAQUINAS E SERVICOS LTDA - CNPJ

21.249.732/0001-90
FÁBIO DE JESUS CAMPOS PRESENTE EPP

AXXO CONSTRUTORA LTDA - CNPJ
01.327.233/0001-66

MARCOS ALEXANDRE CARMO
DOS SANTOS PRESENTE NORMAL

PEDRA CONSTRUTORA EIRELI ME -
CNPJ 23.033.387/0001-88 VINICIUS DE ARAUJO PEDRA PRESENTE ME

FERREIRA COSTA ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA - CNPJ

15.384.511/0001-21
VALMIR FERREIRA COSTA JÚNIOR PRESENTE EPP

CSG ENGENHARIA LTDA - CNPJ
01.027.728/0001-70

PAULO ROBERTO DE MELO
COSTA PRESENTE NORMAL

TEKNIK CONTRUTORA LTDA - CNPJ
12.431.140/0001-01 ANA PAULA MAIA LOULA NERY PRESENTE NORMAL

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 5

NORDESTE ENGENHARIA LTDA -
CNPJ 01.978.980/0001-64

DANIELA DOS SANTOS
CARVALHO

PRESENTE NORMAL

CONSTRUTORA E SERVICOS WJC
LTDA - CNPJ 21.373.353/0001-07

ALVARO PIEDADE DE SOUZA PRESENTE EPP

EMPRESA BRASILEIRA DE
CONSTRUCAO EIRELI – CNPJ

07.103.225/0001-12
ESTER DA GUARDA AMORIM PRESENTE NORMAL

SEVEN CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS

LTDA – CNPJ Nº 13.045.104/0001-64

PAULO VITOR SANTANA DOS
SANTOS

PRESENTE NORMAL

GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ
07.547.018/0001-57

JULIANA MEYER CAMPOS DE
ABREU

PRESENTE NORMAL

OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ
16.607.359/0001-61

BRUNA CAROLINE PRATA
PORELLI

PRESENTE NORMAL

REALIZA CONSTRUÇOES LTDA  - CNPJ
02.990.551/0001-75 MARIA NILCE CARDOSO LAGE PRESENTE NORMAL

QUALY ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº
05.903.304/0001-82 GRACIENE BASTOS DOS SANTOS PRESENTE NORMAL

SHOCK INSTALAÇÕES E
MANUTENÇÃO LTDA - EPP - CNPJ

09.625.923/0001-03
CARLOS ZAIDAN MALUF BENITEZ PRESENTE NORMAL

ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ

10.672.793/0001-49
FERNANDO SELLING CUNHA PRESENTE NORMAL

MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA

EPP - 13.235.732/0001-02

ANTONIO PAULO DIOMONDES
SILVA

PRESENTE NORMAL

CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA -
CNPJ 34.145.847/0001-86 MATHEUS COELHO AMORIM AUSENTE EPP

FCE ENGENHARIA LTDA EPP - CNPJ
12.780.496/0001-42

FREDERICO ARMANDO
GONÇALVES GUEDES

AUSENTE NORMAL

ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI NÃO APRESENTOU
CREDENCIAMENTO

AUSENTE

Todas as empresas participantes comprovaram possuir requisitos mínimos exigidos para participação

e credenciamento, conforme Art. 50, § 1º da Lei Estadual 9.433/2005. A empresa ENG9 CONSTRUÇÃO

CIVIL EIRELI, apenas enviou os envelopes de proposta e habilitação via portador. Já as empresas

CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA e FCE ENGENHARIA LTDA EPP enviaram os documentos de

credenciamento e os envelopes de proposta de preços e habilitação. O presidente da CPL convocou

os representantes presentes para a entrega de todos os envelopes e que rubricassem os envelopes de

habilitação em seus fechos. Na sequência, a CPL abriu os envelopes das propostas de preços para

análise dos conteúdos, os valores apresentados foram registrados no painel e na presente ata pelos

valores globais em reais e os respectivos multiplicadores de fator “k”, na ordem crescente, conforme

quadro abaixo:

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 5

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL (R$) FATOR K

1ª LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 8.970.617,07 0,79
2º ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA – CNPJ

20.501.854/0001-69
9.197.721,30 0,81

3º SEVEN CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA – CNPJ
Nº 13.045.104/0001-64

9.197.721,30 0,81

4º MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA
EPP - 13.235.732/0001-02

9.311.273,42 0,82

5º ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
10.672.793/0001-49

9.424.825,53 0,83

6º FERREIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - CNPJ
15.384.511/0001-21

9.424.825,53 0,83

7º OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.607.359/0001-61 9.651.929,76 0,85

8º EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUCAO EIRELI – CNPJ
07.103.225/0001-12

9.765.481,88 0,86

9º TECMASTER - TECNOLOGIA EM MAQUINAS E SERVICOS LTDA - CNPJ
21.249.732/0001-90

9.765.481,88 0,86

10º TEKNIK CONTRUTORA LTDA - CNPJ 12.431.140/0001-01 9.879.033,99 0,87

11º FCE ENGENHARIA LTDA EPP - CNPJ 12.780.496/0001-42 9.992.586,11 0,88

12º CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA - CNPJ 34.145.847/0001-86 10.106.138,22 0,89

13º CSG ENGENHARIA LTDA - CNPJ 01.027.728/0001-70 10.106.138,22 0,89

14º QUALY ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 05.903.304/0001-82 10.446.794,57 0,92

15º CONSTRUTORA E SERVICOS WJC LTDA - CNPJ 21.373.353/0001-07 10.446.794,57 0,92

16º REALIZA CONSTRUÇOES LTDA  - CNPJ 02.990.551/0001-75 10.560.346,68 0,93

17º AXXO CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 01.327.233/0001-66 11.014.555,14 0,97

18º SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA - EPP - CNPJ
09.625.923/0001-03

11.355.211,49 1,00

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS

 ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – CNPJ 03.466.072/0001-17 -
DESCLASSIFICADA

9.538.377,65 0,84

 CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA - CNPJ 04.411.085/0001-51 -
DESCLASSIFICADA

Valor apresentado
não corresponde

0,91

 PEDRA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ 23.033.387/0001-88 -
DESCLASSIFICADA

Valor apresentado
não corresponde

0,84

 NORDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 01.978.980/0001-64 -
DESCLASSIFICADA

Valor apresentado
não corresponde

0,95

 GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 07.547.018/0001-57 -
DESCLASSIFICADA

Valor apresentado
não corresponde

0,98

A empresa ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – CNPJ 03.466.072/0001-17 apresentou o valor do
cronograma físico-financeiro diferente do valor constante da proposta de preços, desta forma, foi
DESCLASSIFICADA; As empresas CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA - CNPJ 04.411.085/0001-51; PEDRA
CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ 23.033.387/0001-88; NORDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ
01.978.980/0001-64 e GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 07.547.018/0001-57, apresentaram os valores
em reais divergentes dos fatores “K” apresentados, sendo DESCLASSIFICADAS. Ocorreu sorteio entre as
empresas que apresentaram fatores “K” idênticos para composição da ordem de classificação. No

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 4 de 5

sorteio entre as empresas com fator “K” 0,81 a empresa ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA
ficou com a 2ª classificação; seguida da empresa SEVEN CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
IMOBILIÁRIAS LTDA – 3ª classificada; No sorteio entre as empresas com fator “K” 0,83, a empresa ART
PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ficou com a 5ª classificação seguida da empresa FERREIRA
COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA – 6ª classificação; na sequência foi realizado o sorteio entre as
empresas com fator “K” 0,86 a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUCAO EIRELI ficou com a 8ª
classificação, seguida pela empresa TECMASTER - TECNOLOGIA EM MAQUINAS E SERVICOS LTDA – 9ª
classificação; foi realizado o sorteio entre as empresas com fator “K” 0,89 e a empresa CONSTRUTORA
PENTÁGONO LTDA ficou com a 12ª classificação, seguida pela empresa CSG ENGENHARIA LTDA – 13ª
classificação; ato contínuo foi realizado o sorteio entre as empresas com fator “K” 0,92, a empresa
QUALY ENGENHARIA LTDA ficou com a 14ª classificação, seguida pela empresa CONSTRUTORA E
SERVICOS WJC LTDA – 15ª classificação. Franqueada a palavra aos presentes a representante da
empresa FARIA LIMA declarou que recorrerá da decisão que a desclassificou; e o representante da
empresa Ferreira Costa também declarou que recorrerá da decisão de classificação acima
apresentada. Os conteúdos das propostas foram franqueados para vistas, rubricas e manifestações de
todos os presentes. O presidente suspendeu a sessão para abertura do prazo de recurso da fase de
aceitação de Proposta de Preços, devido à ausência de algumas empresas e da manifestação das
empresas Faria Lima e Ferreira Costa em recorrer. Alguns licitantes ausentaram-se antes do término da
sessão e o representante da empresa SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA – EPP não assinou a
lista de presença. Salvador/BA, 16 de maio de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Monica Sobrinho

Membro

____________________________
Christian Heberth Silva Borges

Membro

_________________________

Tatiane de Jesus Melo
Membro

Empresas Presentes Assinaturas

 Ata TP 04/2017

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 5 de 5